
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 121/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 007439/96-91, oriundo do Departamento de Ciências 
Fisiológicas, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 05/09/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento da professora ESTER MIYUKI 
NAKAMURA PALACIOS, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, 
sem prejuízo de seus vencimentos e vantagens, a fim de participar do "Curso de 
Pós-Doutorado no Departamento de Farmacologia e Terapêutica 
Experimental do Centro Médico da Louisiana State University", a realizar-se 
em New Orleans, Louisiana - E.U.A., pelo período de 02 anos, com início previsto 
para 01/10/96. 

Sala Professor Cassikmo Antônio Moraes, em 05 de setembro de 1996. 

n 
Prof. WILSON MARIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 120/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 06417/96-12, oriundo do Departamento de Ciências 
Fisiológicas, apreciado na sessão extraordinária realizada no dia 08/08/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da. Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico 
quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto de Pesquisa, abaixo especificado: 

Título: "Efeitos do Sulfato deEserina Sobre a Atividade Elétrica de 
Neurônios do Núcleo Rafe Obscuras". 

Coordenador: Professor Henrique de Azevedo Futuro Neto 
Departamento: Ciências Fisiológicas 
Período de Execução: 1993 a 1995. 
Registro na PRPPG/UFES: n° 072/93 
Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 08 de agosto de 1996. 

nw 	̂ 
Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 119/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 05998/96-10, oriundo do Departamento de Enfermagem, 
apreciado na sessão extraordinária realizada no dia 08/08/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta do projeto do Curso de Pós-Graduação "LATU SENSU" 
- Especialização em Enfermagem do Trabalho, coordenado pela Professora 
ANGELA MARIA DE CASTRO SIMÕES, do Departamento de Enfermagem, 
com carga horária de 420 horas/aula e duração de 09 meses. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 08 de agosto de 1996. 

Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 118/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 05476/96-46, oriundo do Departamento de Ginecologia e 
Obstetrícia, apreciado na sessão extraordinária realizada no dia 08/08/96, 

RESOLVE: 

aprovar o Relatório de Atividades Departamental Anual do extinto 
Departamento Materno Infantil, e do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 
correspondentes aos períodos de janeiro a agosto/95 e setembro a dezembro/95, 
respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 08 de agosto de 1996. 

, 
Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 117/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 05777/96-42, oriundo do Departamento de Medicina Social, 
apreciado na sessão extraordinária realizada no dia 08/08/96, 

RESOLVE: 

aprovar o Relatório de Atividades Departamental Anual do Departamento 
de Medicina Social, correspondentes ao ano de 1995. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 08 de agosto de 1996. 

Prof. WILSONLIIARQEE)r--.  O ZANI  0.TTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 116/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 712092/96-65, oriundo do Departamento de Clínica 
Odontológica, apreciado na sessão extraordinária realizada no dia 08/08/96, 

RESOLVE: 

homologar a eleição dos Professores AR1VIELINDO ROLDI e MARLY 
ALMEIDA SALEME DO VALLE, para Chefe e Subchefe, respectivamente, do 
Departamento de Clínica Odontológica, durante o período de 12/08/96 a 11/08/97. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 08 de agosto de 1996. 

- 
Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 115/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 709968/96-13, oriundo do Departamento de Medicina 
Social, apreciado na sessão extraordinária realizada no dia 08/08/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta do Relatório Final do Projeto de Pesquisa, abaixo especificado: 

Titulo: "Perfil da Mortalidade no Estado do Espirito Santo." 
Coordenadora: Professora Alzira Maria Costa Cordeiro. 
Departamento: Medicina Social. 
Registro na PRPPG/UFES: if 090/93. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 08 de agosto de 1996. 

Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 114/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 713179/96-87, oriundo do Departamento de Patologia, 
apreciado na sessão extraordinária realizada no dia 08/08/96, 

RESOLVE: 

homologar a indicação do nome da Professora LILIANE SPANO E 
SILVA, para compor a Comissão Central de Inscrição do Concurso Público de 
Provas e Títulos para Professores Auxiliares, sendo 02 vagas para a disciplina de 
Microbiologia, 01 vaga para a disciplina de Imunologia e 01 vaga para a disciplina 
de Parasitologia. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 08 de agosto de 1996. 

	A, 
Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 113/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 0711244/96-76, oriundo do Departamento de Ciências 
Fisiológicas, apreciado na sessão extraordinária realizada no dia 08/08/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico, 
que aprovou a proposta do Relatório Final do Projeto de Pesquisa, abaixo 
especificado: 

Título: "Efeitos da Ouabaina Sobre a Atividade Barorreeeptadora de 
Ratos Hipertensos". 

Coordenadora: Professora Gláucia Rodrigues de Abreu. 
Departamento: Ciências Fisiológicas. 
Período de Execução: 1996 
Registro na PRPPG/UFES; n°062/94 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 08 de agosto de 1996. 

r" 
Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 112/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 06356/96-20, oriundo do Departamento de Ciências 
Fisiológicas, apreciado na sessão extraordinária realizada no dia 08/08/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento do Professor HENRIQUE DE 
AZEVEDO FUTURO NETO, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, 
sem prejuízo de seus vencimentos e vantagens, a fim de participar do evento "26° 
Annual Meeting da Society for Neuroscience", a realizar-se no período de 16 a 
21/09/96, em Washington DC, Estados Unidos da América. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 08 de agosto de 1996. 

Lnr- 	--A 
Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 111/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 06546/96-65, oriundo do Departamento de Ciências 
Fisiológicas, apreciado na sessão extraordinária reali7ada no dia 08/08/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento do Professor ELISARDO CORRAL 
VASQUEZ, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, sem prejuízo de 
seus vencimentos e vantagens, a Fm de participar do evento "50th Anistia! Fali 
Conference and Scientific Sessions of tire Concil for High Bkod Pressure 
Reserarch, a realizar-se nos períodos de 17 a 20/09/96, em Chicago e de 21 a 
30/09/96 em Iowa City, Estados Unidos da América. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 08 de agosto de 1996. 

A 
Prof WILSON MÁRIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 110/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo tf 02630/96-28, oriundo do Departamento de Medicina 
Especializada, apreciado na sessão extraordinária realizada no dia 08/08/96, 

RESOLVE: 

homologar o parecer da professora Vera Lúcia Maia que decidiu 
favoravelmente à aprovação do Projeto de Extensão coordenado pelo professor 
Angelo Ferreira Passos, intitulado "Projeto de Catarata - Campanha Nacional 
de Reabilitação Visual do Idoso, realizado no período de 25/03 a 30/09/96. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 08 de agosto de 1996. 

Prof. 	 ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 109/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 05594/96-72, oriundo do Departamento de Patologia, 
apreciado na sessão extraordinária realizada no dia 08/08/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento da Professora LÚCIA RENATA 
MEIRELES DE SOUZA, lotada no Departamento de Patologia, sem prejuízo de 
seus vencimentos e vantagens, para realização de Doutorado no Instituto Oswaldo 
Cruz (FIOCRUZ RJ) - Curso de Pós-Graduação em Biologia Celular e Molecular 
(Área de Concentração: Imunologia), a realizar-se no período de 01/09/96 a 
31/08/98, na cidade do Rio de Janeiro-RJ. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 08 de agosto de 1996. 

1--treD 
	

° 
Prof. WILSON MARIO ZANOTTI 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOIVLÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 108/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 06355/96-67, oriundo do Departamento de Ciências 
Fisiológicas, apreciado na sessão extraordinária realizada no dia 08/08/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento do Professor JOSÉ GUILHERME 
PINHEIRO PIRES, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, sem 
prejuízo de seus vencimentos e vantagens, para participar do evento "Society for 
Neuroscience 26th Meeting", a realizar-se em Washington D.C. E.U.A, pelo 
período de 06 dias, a partir de 16 de novembro do ano em curso 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 08 de agosto de 1996. 

• 

Prof. WILSON MÁRIO ZANOTTI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 107/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 711775/96-22 oriundo do Presidente da Comissão 
Eleitoral para Diretor e Vice-Diretor do CBM, apreciado na sessão ordinária 
realizada no dia 18/07/96, 

RESOLVE: 

aprovar a solicitação do Presidente da Comissão Eleitoral no sentido de 
ampliar a referida Comissão através de mesários adicionais, tendo sido aprovados 
os nomes do Professor José Benedito Malta Varejão e da Servidora Antonia 
Aparecida Louzada, bem como a proposta do Presidente do Conselho, de "atribuir 
ao Presidente da Comissão Eleitoral, competência para, se necessário, designar 
mesário "ad hoc", caso não haja, restrição ao nome indicado, pelos candidatos e/ou 
seus fiscais credenciados". 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de julho de 1996. 

I e 	11 1 
Prof. JOSIÇ GUI HERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 106/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Proceso tf 5903/96-03 oriundo do Departamento de Medicina Social, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 18/07/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento do Professor Aloisio Falqueto, lotado no 
Departamento de Medicina Social, no período de 12 à 23 de agosto de 1996, para 
participar, através do Progrma de Recursos Humanos em Áreas Estatégicas-CNPq, 
da primeira avaliação da "Vacina de proteínas recombinarrtes de Leishmania 
chagasi no calazar canino", em Pernambuco. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de julho de 1996. 

\)\,t  

Prof. JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 105/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Proceso n°4711/96-07 oriundo do Departamento de Patologia, apreciado 
na sessão ordinária realizada no dia 18/07/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento, com ônus parcial, da Professora Nildete 
das Graças Lima Gomes, lotada no Departamento de Patologia, no período de 15 à 
18 de setembro de 1996, para participar do "36. Thicaac-Interscience on 
Antirnicrobial Agents and Chmotherapy", na cidade de Nova Orleans nos Estados 
Unidos. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de julho de 1996. 

Prof. JOSE GUILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 104/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Proceso n° 5131/96-74 oriundo do Departamento de Pediatria, apreciado 
na sessão ordinária realizada no dia 18/07/96, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento, parcial, da Professora Aparecida das 
Graças Carvalho Gomes, lotada no Departamento de Pediatria, por um período de 
um ano, a partir de 05/08/96 para realizar curso de Doutorado junto ao Programa 
de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas - Centro Biomédico/UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de julho de 1996. 

LL, 
Prof. JOS4 GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 103/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 711608/96-91 oriundo do Departamento de Clínica 
Cirúrgica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 18/07/96, 

RESOLVE: 

aprovar os Planos Individuais de Trabalho do Departamento de Clinica 
Cirúrgica, referentes ao ano de 1995. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de julho de 1996. 

Prof. JOSÉ UI HERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 102/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado no 710417/96-857 oriundo do Departamento de Patologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 18/07/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Departamento de Patologia, referente a indicação 
dos nomes abaixo relacionados para a composição da banca examinadora para o 
Concurso Público de Professor Auxiliar na Area de Parasitologia. 

Paulo Augusto Sessa (UFES) 
Gelcilio Coutinho Barros (UFES-inativo) 

- Deomar Bittencourt Pereira .limior 
- José Benedito Malta Varejão (UFES) 

Fausto Edmundo Lima Pereira (UFES-inativo) 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de julho de 1996. 

Prof. JOSÉ UILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 101/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 710419/96-82 oriundo do Departamento de Patologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 18/07/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Departamento de Patologia, referente a indicação 
dos nomes abaixo relacionados para a composição da banca examinadora para o 
Concurso Público de Professor Auxiliar na Area de Microbiologia. 

- Gercyr Baptista (UFES) 
- Luiz Rachid Trabuisi (USP) 
- Maria Evangelina Ferreira Fonseca (URU) 
- Sergio Eduardo Longo Fracalanzza (UFRJ-suplente) 
Flavio Althertum (suplente) 
Fernando Portela Câmara (suplente) 

- Liliana Cruz Spano (UFES-suplente) 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de julho de 1996. 

Prof. JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 100/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 710418/96-10 oriundo do Departamento de Patologia, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 18/07/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Departamento de Patologia, referente a indicação 
dos nomes abaixo relacionados para a composição da banca examinadora para o 
Concurso Público de Professor Auxiliar na Área de Imunologia. 

- Joseli Lannes Vieira (FIOCRUZ-RJ); 
- Lúcia Renata Meirelles de Souza (UFES); 
- Thereza Quirico dos Santos (UF'F); 
- Fausto Edmundo Lima Pereira (suplente) e 
- Nildete das Graças Lima Gomes (suplente). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de julho de 1996. 

Prof. JOSÉ GUIEHER1VfE PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 99/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 708641/96-98 do Professor Camillo Nassar Chamoun, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 18/07/96, 

RESOLVE: 

aprovar a propsota do Professor Camillo Nassar Chamoun, lotado no 
Departamento de Medicina Social, de transferir, oficialmente, o horário da 
disciplina Medicina do Trabalho para as terças-feiras de 17 às 19 horas, a partir do 
semestre 96/2. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de julho de 1996. 

A-ç 
Prof. JOS GUI HERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 98/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n°711015/96-89 do acadêmico do Curso de Graduação em 
Medicina, apreciado na sessão ordinária reali7nda no dia 18/07/96, 

RESOLVE: 

aprovar a solicitação de antecipação de Colação de Grau do acadêmico do 
Curso de Graduação em Medicina Nilo Filippe Filho, desde que o mesmo tenha 
sido aprovado no internato-3 (último período). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de julho de 1996. 

Prof. JOSE G HERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 97/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 711017/96-12 do acadêmico do Curso de Graduação em 
Medicina, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 18/07/96, 

RESOLVE: 

aprovar a solicitação de antecipação de Colação de Grau do acadêmico do 
Curso de Graduação em Medicina José Joaquim Ferreira de SOUZA, desde que o 
mesmo tenha sido aprovado no internato-3 (último período). 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de julho de 1996. 

- LA1 7 ( L  
Prof. JOE GIJILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 096/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 2565/96-68, oriundo do Departamento de Medicina Social, 
apreciado na sessão ordinária realizada no dia 11/07/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico, 
que aprovou a proposta do Projeto de Pesquisa, abaixo especificado: 

Titulo: "ESTUDO SOBRE A POPULAÇÃO DE FLEBOTOMINEOS 
EM DIFERENTES NÍVEIS DE ALTITUDE, EM REGIÃO 
ENDÊMICA DE LEISHMANIOSE TEGUMENTAR NO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO" 

Coordenador: Professor Aloisio Falqueto 
Departamento: Medicina Social 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em li de julho de 1996. 

)eL,—, 
Prof. JOSÉ ÇUI,HERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 095/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 1693/96-11, oriundo do Departamento de Morfologia, 
apreciado na sessão ordinária renli7ada no dia 11/07/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico, 
que aprovou a proposta do Projeto de Pesquisa, abaixo especificado: 

Titulo: "CARACTERIZAÇÃO MORFOMÉTRICA DOS 
NEURÔNIOS DA ÁREAS CAL CA2 E CA3 DO 
HIPOCAMPO EM RATOS SUBMETIDOS À 
ESTIMULAÇÃO ELÉTRICA NO CÓRTEX PRÉ-FRONTAL 
MEDIAL" 

Coordenadora: Professora Assunta Maria Penna 
Departamento: Morfologia 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 11 de julho de 1996. 

Prof. JOSÉ IIJaAHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 094/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 4138/96-05 oriundo do Departamento de Clínica 
Cirúrgica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 11/07/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico, 
que aprovou a proposta do Relatório Parcial e a solicitação de prorrogação do 
Projeto de Pesquisa, abaixo especificado: 

Título: "CÂNCER E PRÉ-CÂNCER DE BOCA: OCORRÊNCIA E 
ASSOCIAÇÃO COM INFECÇÃO POR HPV DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO" 

Coordenador: Professor Willian Joseph Robinson 
Departamento: Clínica Cirúrgica 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 11 de julho de 1996. 

Prof. JOS1 GUILHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



Prof JO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 093/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 2472/96-89 oriundo do Departamento de Ciências 
Fisiológicas, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 11/07/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico, 
que aprovou a proposta de prorrogação por uma ano do Projeto de Pesquisa, 
abaixo especificado: 

Titulo: "METABOLISMO DE PROTEÍNAS E PEPTÍDIOS NA 
HIPERTENSÃO ARTERIAL, ISQUENHA E MORTE 
CELULAR" 

Coordenadora: Professora Maria Aparecida Cicilini 
Departamento: Ciências Fisiológicas 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 11 de julho de 1996. 

LHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 092196 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 1754/96-03 oriundo do Departamento de Clínica 
Odontológica, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 11/07/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico, 
que aprovou a proposta do Relatório Final do Projeto de Pesquisa, abaixo 
especificado: 

Título: "UTILIZAÇÃO DO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO NO 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE LESÕES PERIAPCAIS" 

Coordenador: Professor Annelindo Roldi 
Departamento: Clínica Odontológica 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 11 de julho de 1996. 

LLu- P;u-1,,,,, -k; 
Prof. JOSFIGUI4IIERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 091/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado tf 704330/96-96 oriundo do Departamento de Medicina 
Social, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 11/07/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico, 
que aprovou a proposta do Relatório Parcial do Projeto de Pesquisa, abaixo 
especificado: 

Titulo: "PERFIL DA MORTALIDADE NO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO" 

Coordenadora: Professora Alzira Maria Costa Cordeiro 
Departamento: Medicina Social 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 11 de julho de 1996. 

Prof. JOS GU HERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 090/96 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Protocolado n° 708237/96-32 oriundo do Departamento de Ciências 
Fisiológicas, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 11/07/96, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Centro Biomédico, 
que aprovou a proposta do Relatório Final do Projeto de Pesquisa, abaixo 
especificado: 

Titulo: "MECANISMOS MODULARES DA CONTRATILIDADE 
MIOCÁRDICA" 

Coordenadora: Professora Ivanita Stefanon 
Departamento: Ciências Fisiológicas 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 11 de julho de 1996. 

4,vx„xiL.J. 
Prof JOSNAGIT

1 
HERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032

